
 
 
 
 

   
 

 
Podobenství a přirovnání, které 
vyprávěl Pán Ježíš, nás často  
nutí k přemýšlení a probírají nás 
z jakéhosi pocitu jistoty. A co víc, 
Kristus tak konstruuje své výpovědi tak, 
že často vzniká víc otázek než 
odpovědí… 
„Byl jeden člověk…“ Takhle by mohlo 
začínat vyprávění o každém z nás.  
 
Dějiny jedněch obsáhly by několik set stran, dějiny jiných možná jen kousek papíru. 
Každý člověk svým životem píše jisté, originální dějiny. Někteří zanechají po sobě 
mnoho dobra a jejich jména si pamatujeme stovky let po smrti, na některé bychom 
rádi zapomněli ještě za jejich života.  
Tím, co obvykle přitahuje moji pozornost v příběhu o boháči a Lazarovi, je pohled 
nešťastníka, který prosí o milosrdenství uprostřed sžírajícího ohně. Zajímavá věc: oheň 
nepůsobí tak, že nešťastník shoří, ale vzbuzuje v něm velikou žízeň.  
A tento obraz působí tak, že se mi vybavují dvě věci. 
První je spojena s hořícím keřem, který spatřil Mojžíš na poušti. Tento keř, jak víme, 
neshořel, i když byl celý v ohni.  
Druhou věcí je známá věta, kterou řekl sv. Augustin a v jistém smyslu je esencí celého 
Písma svatého. Zní takto: „Učinils nás, Bože, pro sebe a neklidné je naše srdce, dokud 
nespočine v Tobě“. To znamená, že nejsme stvořeni takovým způsobem, abychom 
našli štěstí ve stvořených věcech, které obvykle zakoušíme našimi pěti smysly.  
Toto vyprávění o boháči a Lazarovi v nás nemá vzbudit nějaké vzrušení ohledně naší 
odměny anebo trestu po smrti. Ale spíš nás nutí, abychom zrevidovali naši představu 
o odměně a trestu, kterou nám předkládá spravedlivý Bůh. Protože my máme v sobě 
zakořeněnou představu o tom, že Bůh za dobro odměňuje a za zlo trestá. Myslím, že 
boháč se neocitl v pekle, protože Pán Bůh ho pokáral. On se tam ocitl neproměněný… 
Proto nemohl být v klidu před tváří Boha. Nevyužil jediné životní šance, kterou měl.   
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Jinak řečeno… srdce, které může nasytit pouze Bůh, boháč vyplnil po okraj dobrem, 
které je jen stvořené a má své meze. Tak jak tenhle boháč mohl ochutnat Boží 
dobrotu, pokud v jeho srdci už na to nebylo místo?  
Ale v čem spočívala nepřipravenost nového boháče? Co se stalo, že nakonec dopadl 
tak strašně? Nejprve si všimněme jednoho důležitého detailu v tomto vyprávění. 
Boháč neměl jméno, kdežto ubohý je až třikrát jmenován Lazar. Bohatý člověk tak 
zůstává anonymní postavou. Je to pro nás překvapení, protože v našem světě je 
obvykle život bohatých popsán na prvních stránkách novin, kdežto bídní zůstávají 
anonymní, cizí. Ale tento detail pořád neodpovídá na otázku, proč boháč dopadl  
až tak zle. Nemůžeme si myslet, že po smrti nastane jednoduché obrácení rolí:  
bohatí budou potrestaní a bídní konečně budou šťastní. Jako by bohatství bylo  
něčím špatným a chudoba dobrým, co zajišťuje věčný blahobyt. Ne.  
Tento bohatý člověk jednoduše neviděl cíl, ke kterému směřuje jeho život.  
Špatné bylo ne to, kolik čeho měl, ale špatný byl jeho vztah k tomu, co vlastnil.  
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Motivem jeho života nebyl milosrdný Bůh nebo jeho bližní, ale pouze to, co vlastnil,  
to materiální dobro, které ho uspokojovalo, ale zároveň působilo jeho slepotu. 
 

 
Tento bohatý člověk se ve svém životě zastavil. Z člověka - poutníka, který měl projít 
různými etapami ve svém životě, se stal se obyčejným konzumentem a zastavil se. 
Hlavním důvodem, proč boháče po smrti od Abrahámova náručí oddělovala velká 
propast, nebylo jeho bohatství. Byla to velká propast, kterou si již během života 
vyhloubil ve vztahu k jiným lidem. Jenže ať chceme nebo nechceme, tento svět je 
vystavěn tak, že člověk si nevystačí sám. Proto byla s Adamem stvořená i žena. 
Abychom byli závislí na vztazích.  
Bratři a sestry, to, co nás čeká po smrti, se v jistém smyslu odehrává už teď. Už teď 
se připravujeme na to, co nás potká. Ne za rok, za měsíc, za týden, ale tady a teď.  
Proto prosme Boha, aby nám pomohl mít oči široce otevřené, abychom si všimli,  
že nežijeme na tomto světě sami. Amen. 
 

P. Marian Kurylo 
Kázání z 26. neděle v mezidobí, cyklus C 

 
 

 
Velký dík patří vám všem, kteří jste nám zasílali po celou dobu prázdnin pozdravy  
a vzpomínky ze svých dovolených, ať už formou barevných pohlednic či pozdravů       
e-mailovou cestou spolu s fotografiemi. 
 

Duchovní a pracovníci farního úřadu 

 

 
Zářijové setkání pastorační rady farnosti (dále PRF), které se konalo o svátku Narození 
Panny Marie, tedy 8. září, mělo poněkud odlišný formát, než na jaký byli členové PRF 
zvyklí. P. Jan Uhlíř, nový správce naší farnosti, se chtěl seznámit s jednotlivými členy 
PRF a s jejich pohledem na minulost, současnost a budoucnost naší farnosti. Základem 
diskuse byly následující dvě otázky, ke kterým se postupně vyjadřovali všichni 
přítomní členové PRF: 
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Diskuse byla poměrně bohatá, ale bylo možné najít plno podobných pohledů na dané 
téma – zde jsou některé z nich: 
 
• Ve farnosti funguje skupina služebníků, angažujících se v různých aktivitách farnosti. 
Bylo by skvělé, pokud by se tato skupina dále rozrůstala, aby současným 
dobrovolníkům jejich činnost přinášela hlavně radost a nebyli příliš přetěžováni. 
 
• Ve farnosti existuje množství různých společenství a skupinek (to je velmi pozitivní), 
které o sobě často ale příliš nevědí – není zřejmé, na co se daná společenství zaměřují, 
do jaké míry mohou přispět např. v pastorační činnosti farnosti, zda jsou otevřená  
pro přijetí dalších členů apod. – k tomuto vzájemnému poznávání může sloužit např.  
i Zpravodaj farnosti. 
 
• Jako společenství farníků bychom měli hledat formy, jak nezůstat uzavření vůči 
okolnímu světu, ale abychom byli schopni nějakým způsobem přijmout mezi sebe ty, 
kteří jsou hledající, a které Duch zavane mezi nás. Totéž bychom měli udělat  
i pro ty, kteří jsou členy našeho farního společenství, ale pohybují se „na okraji dění“,  
a to z různých důvodů. 
 
Nevyřčeným závěrem diskuse bylo, že by pro farnost bylo velmi přínosné, pokud by 
byl každý farník schopen objevit v sobě dary, které dostal od Pána a byl ochoten je  
v nějaké formě s Boží pomocí věnovat farnímu společenství. 
 
Na výše uvedenou diskusi úzce navázalo ještě jedno velmi podobné téma  
– jak ve farnosti využít potenciál, který přinesla činnost a závěry farních synodálních 
skupinek. Zde bylo dohodnuto, že PRF prostřednictvím učených členů PRF zpracuje 
výstupy jednotlivých farních synodálních skupin a pokusí se vyvodit konkrétní výstupy 
pro naše farní společenství. O těchto závěrech budou farníci informováni v některých 
příštích číslech Zpravodaje farnosti.  
 
Příští setkání PRF je naplánováno na čtvrtek 3. listopadu 2022. 
 

Na základě zápisu z PRF, který vypracoval Martin Beran, zpracoval Jiří Petráš 
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Pastorační rada farnosti byla zvolena na čtyřleté období do 16. prosince 2022.  
Měly by tedy následovat nové volby a farář by měl jmenovat nové členy.  
Protože jsem ve farnosti krátce, nemohl bych zodpovědně nové členy jmenovat  
a zároveň pokládám za užitečné, aby mě stávající PRF pomohla seznámit s aktivitami 
předchozích let. Proto jsem, po konzultaci s členy PRF, poprosil generálního vikáře  
o prodloužení mandátu PRF o jeden rok a ten mé žádosti vyhověl. To znamená,  
že nové volby do PRF budou až na podzim roku 2023. Děkuji za pochopení. 
 

P. Jan Uhlíř 

 

 
Dne 20. srpna 2022 bylo horké letní odpoledne, ale v kostele sv. Bartoloměje bylo 
příjemné klima, jak teplotní, tak lidské. Od 14 hodin se zde konala 11. Pouť přátel 
Likvidace lepry celebrovaná Mons. Janem Balíkem. Po mši svaté prezentoval ředitel  
LL Lubomír Hajas činnost organizace, která přerozděluje finanční dary od dárců 
potřebným do Jižní Ameriky, Afriky a Indie na asijském kontinentu. Řekl: “Lepra je 
především nemocí nejchudších a my jsme pro ně jedinou nadějí“. Když se pak na 
poslední fotografii objeví řádové sestry tmavé pleti stojící v pomyslné první linii  
v boji s touto zákeřnou nemocí a drží mezi sebou nápis “Děkujeme“ se smějícími se 
smajlíky, vkrádá se do oka slza dojetí. Člověk bytostně cítí tu lidskou sounáležitost 
s lidmi na druhé straně naší planety. Dále následovalo krátké posezení ve farním sále.  
Velký obdiv „nás domácích“ sklidili poutníci, kteří přicestovali třeba až z jižní Moravy. 
Také jsme se zde osobně setkali se čtyřčlenným realizačním týmem, který rozesílá 
pomoc do nejchudších koutů světa. Mohli jsme si s nimi pohlédnout do očí, stisknout 
si ruce a vyslovit jediné DĚKUJEME :-)… 
 

Tom a Irča Okurkovi 

 

 
Milí farníci, 
v sobotu 10. září jsem v kostele svatého Bartoloměje přijal jáhenské svěcení z rukou 
otce biskupa Josefa Kajneka a stal se tak trvalým jáhnem, ustanoveným ke službě v 
naší pardubické a mikulovické farnosti. Byl to krásný den a krásná slavnost, děkuji 
Bohu a všem, kteří mě na mé cestě doprovázeli a stále doprovází modlitbou, radou, 
konkrétní pomocí a dalšími neviditelnými skutky lásky.  
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Děkuji za vaši účast na mši svaté i následném setkání na farní zahradě, chci srdečně 
poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu liturgie i pohoštění. 
Děkuji za každé milé slovo a gratulaci. 
 
Milé sestry a bratři, 
těším se na všechna setkání s vámi, ať už v kostele nebo mimo něj. 
 
Žehnám vám. 

Váš jáhen Vojtěch Gottwald 

 
P.S. Fotografie ze svěcení si můžete prohlédnout na webu farnosti  
nebo na webu clovekavira.cz 
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V sobotu 10. září se naše farnost jako každý rok zúčastnila akce 
DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ.  
 
Návštěvníkům byl zpřístupněn kostel sv. Bartoloměje, kostel 
Zvěstování Panny Marie, katakomby a zvonice.  
Velmi děkuji všem, kteří se pravidelně zapojují, pomáhají a také těm, kteří se letos 
zapojili poprvé. Bez vaší pomoci bychom se Dnů evropského dědictví nemohli 
zúčastnit.  
 
 

 

 
PB 

 

  
V neděli 10. září 2022 proběhla slavnostní pouť u kapličky Panny 
Marie Bolestné v Kokešově. Slavnostní mši celebroval R.D.Bc.Th. 
Jan Uhlíř, arciděkan v Pardubicích a P. Piotr Antkiewicz. 
 
Tato každoroční pouť je mezi věřícími velmi oblíbená.  
Kaple je umístěná na okraji lesa, v blízkosti průmyslového areálu 
a společně se studánkou je cílem cest nesčetných poutníků.  
Letošní chladnější počasí nás trochu zaskočilo, přesto přišlo asi 
60 věřících. 
 
Otec Jan nám všem přiblížil, jak blízko máme k Panně Marii Bolestné.  
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Ona je živým a mocným obrazem hluboké lásky, naprosté věrnosti  
a nepřemožitelné síly. V době bolesti, smutku a utrpení bychom se neměli cítit sami.  
 

 
 
Matka Boží je s námi. Dává nám útěchu a sílu.  
Tato slavnost nám dala naději, povzbuzení s ujištěním o Mariině lásce mateřské  
a o nepřeberném Božím milosrdenství. Mši jsme ukončili zpěvy mariánských písní. 
 
Sluší se poděkovat zvukaři a varhaníkovi. Milé bylo i pohoštění, dámy rozdávaly 
chutné koláčky a zákusky. Zbyla i chvíle popovídat si s otci Janem a Piotrem. 
Příjemnou atmosféru si můžete prohlédnout ve Fotogalerii na webu naší farnosti.  
A co víc dodat – přijďte příští rok i vy, kteří váháte! 

M. Klémová 

 
 

 
10. září se uskutečnilo naše první Spolčo. Dorazilo nás hodně a utvořili jsme skvělou 
partu. Celou akci jsme začali společnou modlitbou. Jako první přišla na řadu hra Lidské 
bingo, při které jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací o ostatních, např. kdo 
byl v létě u moře, komu jde matematika, nebo kdo je nejmladší v rodině. Následovala 
Židličkovaná, při které jsme si i zatancovali.  
 
Po tolika pohybu nám všem vyhládlo, a tak jsme si dali výbornou večeři, při které jsme 
vedli vtipné debaty a vyprávěli si zážitky z prázdnin.  
 
Bylo na čase přejít k duchovnu, a proto jsme se ponořili do hlubin evangelia.  
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Utvořili jsme jeden velký kruh  
a uprostřed něj rozsvítili nádhernou svíci, 
která rozzářila celou místnost. Péťa 
Jakoubek nám pověděl, jak evangelium 
vzniklo a proč je tak nesmírně důležité.  
Rovnou jsme si tedy přečetli evangelium 
podle Lukáše 15, 1-32, které poukazuje  
na to, jak moc jsme pro Boha důležití a jak 
velikou radost z nás má, když se k němu 
obracíme i ve chvílích, kdy jsme zhřešili. 
Toto evangelium obsahuje Podobenství  
o marnotratném synu. Poté, co se nad těmito verši každý zamyslel, začala žhavá 
diskuse o tom, co si kdo z tohoto příběhu odnáší, jak na něj působí a čemu naopak 
nerozumí. V tu dobu nás přišel pozdravit o. Jan a diskutoval s námi.  
 
Večer uzavřela adorace v kostele, kde jsme zpívali a chválili a následně nám o. Piotr 
požehnal. Při následné volné zábavě jsme zpívali nejrůznější písničky a všem nám bylo 
hezky.  

                                                                                                  Dominika Olivová 
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Milí farníci, 
již několik desetiletí v naší farnosti máme společenství Živého růžence. Každý, kdo 
patří do tohoto společenství, se modlí jeden desátek růžence denně. Jistě nám tato 
společná modlitba přináší mnoho milostí. Pokud je ale někdo ze společenství povolán 
na věčnost, zůstává tento desátek bez modlitby. Proto bychom chtěly oslovit a pozvat 
do našeho společenství ty, kteří by se chtěli připojit k modlitbě růžence. 
Přihlásit se můžete na tel. čísle 724 440 627  
nebo na emailové adrese: zivyruzenec@seznam.cz 
 

za společenství Božena Dařbujanová a Olga Kylarová 
 

 

 
Misijní most modlitby 
Misijní modlitební most je společná prosba za celý svět, za jednotlivé kontinenty. 
Letos se bude konat v sobotu 22. 10. 2022 přibližně v 18:45 hod. v kostele sv. Jana 
Křtitele (po večerní mši svaté).  
 
Misijní neděle – 23. 10. 2022  
09:00 hod. - Mše sv. v kostele sv. Bartoloměje - P. Jan Uhlíř (rozhlas. přenos ČR 3)  
 
Po mši svaté (u sv. Bartoloměje a v Klášterním kostele) - MISIJNÍ JARMARK s možností 
zakoupit výrobky dětí – výtěžek akce putuje na Papežské misijní dílo dětí.  
 
Drobné výrobky do Misijního jarmarku můžete zanechat v kanceláři farnosti.  
 

Petrášová Zuzana
 

 
V sobotu 15. října v 09:00 hod. bude při mši svaté v kostele sv. Bartoloměje udílena 
svátost nemocných. Zájemci o tuto svátost se mohou zapsat na stolku v kostele sv. 
Bartoloměje a sv. Jana Křtitele nebo v kanceláři farnosti. Po této slavnosti bude 
následovat malé pohoštění ve farním sále (můžete-li přispět něčím upečeným na 
společný stůl, předem děkujeme).  

V neděli 16. října bude udělována svátost nemocných při mši svaté ve farnostech 
Mikulovice, Třebosice a Rosice nad Labem.  
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Podmínky k přijetí svátosti nemocných jsou tyto: pokřtěný katolík, vážně nemocný  
(i větší obtíže stáří jsou zde považovány za nemoc) a po předchozím přijetí svátosti 
smíření. Těm nemocným, kterým jejich nemoc nedovolí přijít na toto společné udílení 
svátosti nemocných, rádi udělíme svátost nemocných u nich doma nebo v nemocnici, 
pokud o ni projeví zájem. 

         P. Jan Uhlíř 

 

 
V kostele sv. Bartoloměje, sv. Jana Křtitele a v kostele Zvěstování Panně Marii 
(Klášterní) jsou k dispozici bezlepkové hostie.  
 
Vy, kteří jste si nosili na mši svatou burzičku s bezlepkovou hostií, ji do těchto kostelů 
už nosit nemusíte. Stále platí, že přicházíte ke svatému přijímání jako poslední.  
Svůj požadavek na bezlepkovou hostii, prosím, hlaste. 

 

 

 

 
Třebosice  09:00 hod. 
Rosice  09:00 hod. 
Mikulovice 11:30 hod. 
Pardubičky  16:30 hod. 
 

 
u kříže   16:30 hod. (poblíž kněžských hrobů) 
 

 

 
06:30 hod. kostel sv. Jana Křtitele  
12:00 hod.  kostel sv. Jana Křtitele 
18:00 hod. Kostelíček – řeckokatolická bohoslužba 
17:00 hod.  kostel sv. Václava (SDB) 
18:00 hod. kostel sv. Bartoloměje   
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06:30 hod. kostel sv. Jana Křtitele 
07:00 hod.  kostel sv. Václava (SDB) 
12:00 hod.  kostel sv. Jana Křtitele 
18:00 hod. Kostelíček – řeckokatolická bohoslužba 
17:30 hod. kostel sv. Václava (SDB)  
18:00 hod. kostel sv. Bartoloměje 
19:30 hod. kostel. Sv. Bartoloměje 
 
 

 
Apoštolská penitenciárie na žádost České biskupské konference prodloužila 
dovolení, aby věřící mohli získat plnomocné odpustky pro duše zesnulých již týden 
před dušičkami. Kromě toho Apoštolská penitenciárie z pověření papeže Františka 
umožnila letos získat plnomocné odpustky pro duše zesnulých po celý listopad. 
 

 
1.  
Odpustky, které je běžně možné získat 2. listopadu spojené s návštěvou kostela,  
je letos možné získat kterýkoli den měsíce listopadu podle vlastní volby.  
Podmínky: v daný den 
- návštěva kostela nebo kaple, 
- modlitba Otče náš, 
- modlitba Věřím, 
- modlitba na úmysl Svatého Otce, 
- vyloučení sebemenšího zalíbení v hříchu, 
- svaté přijímání; 
a v okruhu těchto dní svátost smíření.  
 
2. 
Odpustky, které je běžně možné získat v dušičkovém týdnu od 1. do 8. listopadu 
spojené s návštěvou hřbitova, je letos možné získat kterýchkoli osm dní  
od 25. 10. do 30. 11. dle vlastní volby.  
Podmínky: v daný den 
- návštěva hřbitova, 
- modlitba za zesnulé, 
- modlitba na úmysl Svatého Otce, 
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- vyloučení sebemenšího zalíbení v hříchu, 
- svaté přijímání; 
a v okruhu těchto dní svátost smíření. 
 
3. 
Ti, kdo nemohou do kostela či na hřbitov (nemoc, stáří, karanténa) mohou získat 
odpustky doma před zobrazením Krista nebo Panny Marie.  
Podmínky: 
- v duchu se připojit k těm, kdo navštěvují kostel či hřbitov,  
- zříci se jakéhokoli hříchu, 
- vzbudit úmysl přijmout eucharistii, vykonat zpověď a pomodlit se za Svatého Otce, 
jakmile to bude možné, 
- pomodlit se za zemřelé (breviář, růženec, korunku, četbou Písma) nebo vykonat 
skutek milosrdenství spojený s obětováním svých těžkostí Bohu. 
 

Převzato z www.liturgie.cz 

 

 
Zajímá vás, jak efektivně využít čas známosti, jaké jsou v reálném životě rozdíly mezi 
mužem a ženou? Chcete se dozvědět něco víc o sobě, o partnerovi, s jakou osobnostní 
výbavou do společného soužití vstupujete, něco více o nekonfliktní komunikaci mezi 
partnery, o tom, jak pečovat o vztah, aby se vám nevyprázdnil, o vztazích s rodiči  
a k okolnímu světu, o uspokojivém sexuálním životě v manželství, o společném životě 
s Bohem nebo jak efektivně vychovávat své potomky? 

23 

Zveme všechny dvojice, které si chtějí 
zvýšit šanci na dlouhodobě plnohodnotný 
společný život, vyvarovat se zbytečných 
komplikací, ujasnit si správnost své volby  
a připravit se trochu důkladněji na 
společný život v manželství a v rodině.  
 
Setkání budou probíhat ve skupině párů 
během školního roku ve dvoutýdenních 
intervalech u Traxlerů,   
tj. ul. MUDr. Ducháčkové 359, Pardubice-Pardubičky  
(asi 400 m od nemocnice). Kurz je bezplatný.        
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Přihlásit se můžete a bližší informace získáte u: 
 
Věry a Ladislava Traxlerových 
tel. 608 449 866 
e-mail: crhk@volny.cz 
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V rámci rozvoje školy Noe byla za poslední rok 
vybudována v areálu nová schodišťová věž.  
V červnu 2022 byla slavnostně otevřena.  
Slouží jako hlavní schodiště pro pohyb po škole. 
 
Stavba pracuje s hrubými odhalenými stavebními 
konstrukcemi z cihel a betonu v kontrastu  
k hladkým plochám a přesným hranám 
sádrokartonu. Sytě červené cihly se potkávají  
se světle modrou, šedou a bílou. 
 
Architekty schodišťové věže jsou Jan Světlík, Vojtěch Šedý a Filip Šefl.  
Stavba byla nominována na Českou cenu za architekturu 2022. 

I letos bude pokračovat aktivita, která se velmi osvědčila v minulém školním roce.  
Paní učitelka angličtiny, která dlouhodobě pobývala v Anglii a v Irsku, domluvila  
s rodilými mluvčími z Anglie a Irska pravidelné online konverzace žáků v angličtině.  
Žáci jednou týdně konverzují na určité téma, např. moje koníčky, moje rodina. 
Zpočátku byli žáci nesmělí, ale brzy se osmělili a nyní konverzují v cizím jazyce  
bez obav. Také učitelé pozorují u žáků zlepšení. 
 

za školu Noe 
Mgr. Markéta Chmelová 

 
Nejen pro pěstounské rodiny, které doprovázejí klíčové sociální pracovnice Oblastní 
charity Pardubice je připraven další cyklus Vzdělávání pro pěstouny pod vedením 
odborných lektorů, například na téma: Výchova a léčivé rodičovství, Na co si dát pozor 
při výchově a další. Cyklus začíná již 8. října.  
Více informací na www.charitapardubice.cz 
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V sobotu 1. října u příležitosti celorepublikového  
Dne Charity přivítal poutní chrám Panny Marie Pomocné 
na Chlumku v Luži poutníky, kteří přišli prosit za své 
blízké a zároveň oslavit již 30 let trvající charitní práci 
v Pardubicích. 
 
V zaplněném chrámu mohli poutníci a návštěvníci  
mše svaté, kterou celebroval Mons. Jan Paseka, prostřednictvím lístků odevzdat Boží 
milosti své individuální prosby za zdraví svých blízkých či poděkovat za péči charitních 
sester, pečovatelek, lékařů a sociálních pracovníků.  
 
Po mši svaté bylo oceněno také osm pracovníků Oblastní charity Pardubice za přínos 
k rozvoji pomoci potřebným. Samotnou mši svatou, oceňování pracovníků Charity  
a koncert smíšeného pěveckého sboru Salvátor z Chrudimi pod vedením Tomáše Židka 
mohli zájemci sledovat rovněž v přímém přenosu na YouTube kanálu Oblastní charity 
Pardubice. 
 
 

 
V sobotu 12. listopadu proběhne v pardubických obchodech od 8 do 18 hodin 
podzimní Sbírka potravin. Oblastní charita Pardubice předem děkuje za vaši štědrost.  
Darované potraviny a drogerie doplní charitní sklad Potravinové pomoci, odkud je 
podpora vydávána na základě poukazů vystavených sociálními pracovníky potřebným 
na celém Pardubicku. Budeme opět rádi za pomoc dobrovolníků při organizaci sbírky.  
 
Kontakt: Miloš Lášek, 730 572 959, mlasek@charitapardubice.cz 
 
 

Srdečně zveme na společné vyrábění adventních věnců pro Domácí hospic, letos  
16. a 18. listopadu tradičně v Salesiánském klubu mládeže na Zborovském náměstí. 
Přijďte si vyrobit vlastní věnec či věnce určené k prodeji. Výtěžek této akce opět 
podpoří domácí hospicovou péči Oblastní charity Pardubice. 
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Starost o to, jak předávat víru, trápí asi každého z nás, ať už v rodině či ve farnosti. 
Navíc si křesťané stále více uvědomují, že předávání víry posiluje a prohlubuje i tu 
vlastní, neboť platí „kdo dává, dostává…“ Proto bych vás rád pozval na zajímavou akci, 
která nás může inspirovat v samotném předávání evangelia.  
Jedná se o dvoudenní konferenci o evangelizaci, která se už po páté koná v Olomouci 
ve dnech 11. - 12. listopadu.  
Program i přednášející jsou více než zajímaví, navíc je vše prodchnuto modlitbou  
a dobrou organizací. Můžete se zúčastnit jen jednoho nebo obou dnů.  
Ze své osobní zkušenosti mohu jen doporučit. 
Více informací a přihlášku najdete na stránkách www.evangelizace.cz.  
Přikládám pozvání organizátora akce P. Vojtěcha Koukala z Komunity Blahoslavenství. 
 

P. Jan Uhlíř 

 

 
Milí bratři, 
chci vás i vaše farníky srdečně pozvat na V. Konferenci o evangelizaci, která se 
uskuteční ve dnech 11. – 12. listopadu 2022 v Kongresovém sále hotelu Clarion  
v Olomouci (naproti vlakovému nádraží v Olomouci). 
 
Hlavním přednášejícím bude Otto Neubauer z Vídně. V češtině mu před dvěma roky 
vyšla velice dobrá kniha Mission possible, bohatý manuál shrnující jeho mnohaleté 
zkušenosti. Ve své hlavní přednášce v sobotu dopoledne bude mluvit právě  
o významu dialogu nás, Ježíšových učedníků, se současným světem. Další z hostů je 
Pavol Strežo, který se bude spolu s Rosťou Šerým sdílet o evangelizaci mezi mládeží. 
Sestra Veronika Barátová bude mluvit o rozlišování v dnešní době fake news.  
O synodalitě v církvi budou mluvit P. Josef Mikulášek, Lenka Řezníčková a P. Vlastimil 
Kadlec. Ze Slovenska o systematické evangelizaci přijdou hovořit Mário Tomášik  
a Eduard Filo. Další hosté jsou Pavla Petrášková, David Loula, P. Josef Prokeš a další. 
Konference začíná v pátek ráno v 9:00 a končí v sobotu večer v 19:00. V pátek  
i v sobotu odpoledne bude bohatá nabídka paralelních workshopů. Účastníci si budou 
moci vybrat to, co více odpovídá jejich potřebám, nebo co může obohatit jejich 
službu. V programu chceme navázat na synodální proces, který v naší církvi prožíváme 
a který se silně dotýká právě evangelizace. 
Konference chce být povzbuzením, inspirací i formací na cestě evangelizace a také 
místem, kde se budeme za probuzení víry v naší zemi modlit. Bližší informace  
a přihláška na: www.evangelizace.cz 
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CELÝ ŽIVOT PEČOVALY O DRUHÉ,  
TEĎ CHCEME MY PEČOVAT O NĚ… 
 
Sbírka na novou vanu pro sestřičky Boromejky 
Číslo účtu: 1934206349/0800 
 
Vážení přátelé sester Boromejek,                          
                     
dovolujeme si vás oslovit prostřednictvím Nadace sester Boromejek, která se  
rozhodla pomoci nejstarším sestrám Boromejkám. Rozbila se jim speciální vana, 
kterou již užívají čtrnáct let a nelze ji opravit. Tato vana je využívána k péči o imobilní  
a nemocné sestry, o které se stará komunita sester společně s Českou katolickou 
charitou v Městě Albrechticích. Nadace sester Boromejek se proto rozhodla vyhlásit 
finanční sbírku na novou vanu. Chtěli bychom vás proto požádat o spolupráci ve 
vašich farnostech, abyste nám pomohli tyto peníze vybrat. Na vanu i s příslušenstvím 
vybíráme 500 tisíc korun. 
Naši Nadaci sester Boromejek některé farnosti dobře znají pod starým názvem 
Nadace Dobré dílo sester sv. Karla Boromejského, kterou spoluzaložila sestra Goretti, 
která prostřednictvím nábytkové banky nadace vybavila mnoho vašich zařízení  
a far nábytkem a dalším příslušenstvím. V minulém roce dostala nadace nový kabát  
a prošla několika klíčovými změnami včetně změny názvu a sídla. Na počest sestry 
Goretti jsme pojmenovali sociálně-ekologický projekt, jehož prostřednictvím 
provozujeme nábytkovou banku a půjčovnu kompenzačních pomůcek, Hangáry 
Goretti. 
Přestože víme, že také ve vašich farnostech jsou nejrůznější projekty, které je potřeba 
financovat, protože vlastní prostředky nestačí, věříme, že i pro tento projekt najdete 
pochopení a snad i nějakou korunu. Nejstarší sestry Boromejky se celý život staraly  
o druhé a teď se také my chceme postarat o ně, alespoň tím, že jim v péči o ně 
ulehčíme novou vanou. 
 
Více informací také najdete na www.nadacesesterboromejek.cz 
 

S úctou 
                              Ing. Veronika Kimmer 

                               předsedkyně správní rady 
                               +420 602 872 272 
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Vážení přátelé, 
 
posíláme vám srdečný pozdrav z televize Noe  
a podzimní vydání našeho zpravodaje.  
 
Děkujeme vám za vaši podporu v modlitbách, projevech uznání nebo námětech,  
které jsou pro nás velmi důležité. Jste to vy, naši příznivci, kteří svými dary dáváte 
životaschopnost a naději televizi Noe. Víme, že finanční situace je těžká. Sami 
pociťujeme důsledky války a energetické krize. Přesto věříme, že i díky vám televize 
Noe popluje dál a bude šířit pokoj. 
Vážení přátelé, přejeme vám požehnané podzimní dny a vnímání Božích darů.  
 

Za všechny kolegy v televizi Noe zdraví P. Leoš Ryška SDB 

 
Číslo účtu, na které můžete zasílat své dary je 6100000961/8040. 
 
 

 
Křesťanský kříž, znamení nekonečné Boží lásky  

k lidstvu, je hlavním prvkem, z něhož se vše rodí. 

Úryvek z Navštívení je tématem Světových dnů mládeže  

v Lisabonu 2023 a odhaluje nám, že Maria byla připravena žít 
podle Boží vůle a byla k dispozici, aby posloužila Alžbětě.  
Tento pohyb podtrhuje výzvu adresovanou mladým lidem, aby obnovili svou „vnitřní 
sílu, své sny, nadšení, naději a vděčnost“ (Christus Vivit, 20). Vedle cesty se nachází 
také tvar, který evokuje Ducha svatého. 

Volba růžence oslavuje spiritualitu Portugalců v jejich úctě k Panně  
Marii Fatimské. Ten je umístěn na cestě, aby připomínal poutní zážitek, který je  
v Portugalsku tak pozoruhodný. 

Maria je zobrazena jako mladá dívka, aby představovala postavu z evangelia 

svatého Lukáše (Lk 1,39) a umožnila podobnost s nejmladšími. Kresba vyjadřuje 
mladistvost jejího věku, charakteristickou pro někoho, kdo ještě nebyl matkou, ale 
kdo v sobě nosí světlo světa. Tato postava je mírně nakloněná, aby ukázala nucený 
postoj Panny Marie. 
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